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J.nr. 2024-1760 

Den 13. marts 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 4 til L 102, forslag til lov om ændring af lov om 
vandforsyning m.v., byggeloven og lov om produkter og markedsovervågning. (Gennemførelse af dele 
af drikkevandsdirektivet, herunder risikobaseret tilgang til vandsikkerhed, minimumskrav til hygiejne 
for materialer, der kommer i kontakt med drikkevand, minimumskrav til behandlingskemikalier og 
filtermedier, der kommer i kontakt med drikkevand, adgang til drikkevand og oplysninger til 
offentligheden) stillet den 27. februar 2024 af Hans Kristian Skibby (DD). 

Spørgsmål nr. 4 til L 102 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder der er for at undgå at skabe en administrativ byrde, 

som vi egentlig ikke behøver at tage på os, i forhold til at kortlægge omfanget af gratis vandtapning 

rundtomkring i det ganske danske land? Er ministeren enig i, at et kortlægningskrav er overflødigt i 

Danmark, hvor vi kan drikke vand direkte fra vandhanerne, og hvor folk ikke dør af tørst?” 

 

Svar 

Jeg er enig i, at langt de fleste mennesker i Danmark har adgang til drikkevand. Efter gældende ret er 

der dog ikke et retsligt værn, der giver mennesker i Danmark krav på, at denne adgang også 

opretholdes. Drikkevandsdirektivet forpligter til at indføre et sådant krav. Idet langt de fleste 

mennesker i Danmark har adgang til drikkevand, er det Miljøministeriets vurdering, at kravet ikke vil 

medføre større administrative byrder for kommuner eller andre.  

 

EU har forpligtet sig på at overholde FN’s verdensmål, herunder nr. 6 om at opnå universel og lige 

adgang til sikkert drikkevand til en overkommelig pris for alle, og det er baggrunden for, at denne 

forpligtelse i direktivet skal gennemføres af medlemsstaterne, bl.a. ved at medlemsstaterne skal 

identificere mennesker uden adgang eller med begrænset adgang til drikkevand, herunder sårbare og 

marginaliserede befolkningsgrupper, og årsager til den manglende adgang.  

 

For netop at mindske de administrative byrder ved at opfylde direktivets krav om identificering af 

disse mennesker foreslås med lovforslaget, at kravet skal opfyldes ved en landsdækkende kortlægning. 

Det foreslås desuden, at det vil være en kortlægning, der så præcist som muligt, søger at identificere og 

afgrænse grupper af mennesker, som mangler eller har begrænset adgang til drikkevand. Der henvises 

til ministerens besvarelse af spørgsmål nr. 5 for nærmere herom.  
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